Religio Sa-
crae Coro-
nae, etiam
apud exte-
ros sacro-
sancta ha-
betur.

Wence.
slaus calli-
do com-

ritatem, censuram, & anathematis severitatem, læsam existimabant; WENCESLAUM, WEN- CESLAI filium tredecennem è Bohemia vocârunt. Ac adeò veteres illi Hungari libertatis amorem, cum Religione Coronae inviolatum coniunctumque habebant, ut oblii beneficij summi ac veteris * Benedicti Septimi, à quo Sanctam acceperant Coronam, extremam etiam censuræ Ecclesiastice vim, veluti fulmen adjectam, contempserint. WENCESLAUS partim propter incerta Procerum studia, partim Pontificis combinationes, CAROLóque æmulô Regno imminente, minùs se tutum reputans, in quanto sit periculo, patri quām celerrimè nunciavit, qui forti coacto exercitu, magnis itineribus ad PESTHUM DANUBIO à BUDA Regni Metropoli diremptum accessit, positisque commode castris Budam ad filium mittit, ne Danubium trajiciat, néve secùs in conspectum parentis, quām coronatus Corona illâ Hungaris Sanctâ, veniat. Assentientibus (sed minùs providè, quod effectus ipse docuit) Proceribus, iussa obit filius, Coronâque capiti suo accommodatâ, ad amplexum parentis admittitur, quam WENCESLAUS quasi diligentius post contemplaturus, seponens, reddere Hungaris recusavit,

savit, periculorum praetextu usus, quodque ubi- cunque Coronam, ibi & Regnum Hungariae esse, putandum sit. Atque sic ipsam unà cum filio, tertio regiminis ipsius anno, in Bohemiam ab-

stulit. mento Sa-
cram Co-
ronam au-
fert in Bo-
hemiam
cum filio.

Atque hæc erat * Prima profectio Co-
ronæ, dum extra oleas Patriæ in potestate exter-
norum, non sinè maximo periculo permanxit,
donec tandem secundùm abscessum Wenceslai, veriti Hungari ne Pontifices Romani jus, &
facultatem Reges imponendi sibi aliquando ar-
rogarent, serio denuo urgente Pontifice, ad Ca-
rolum recipiendum adduci minimè adhuc po-
tuerunt. OTTHONI BAVARIÆ DUCI de-

* Verius
Tertia.

tulerunt dignitatem, qui postquam à WEN- CESLAO Coronam Sacram recepisset, venit in Hungariam & Alba Primoribus ostendit. Eam ubi conspexere, veluti ejus Numine adaucti, in OTTHONIS partes omnes concederunt: An verò prece & gratuitò? an preciō hunc cœlestem thesaurum obtinuerit OTTHO, dissen- tiunt inter se Historici. Ego verò ambigo, laude vel vituperio magis dignus sit WENCE- SLAUS? qui instante periculo, metu percul- sus, & regnum curæ ipsius commissum deseruit, & sanctum Regni pignus in Bohemiam secum detulit. Si verò mortalis auri, preciō spretō, nobis

Otto ab
Hungariis
solo aspe-
ctu Coro-
nae in Re-
gem ele-
ctus.

Iniqua
competito-
rum Sacrae
Coronæ
æstimatio.

Indignatio
Coronæ servan-
dæ.

Miraculum
in casu Co-
ronæ stu-
pendum.

Effeſus
humanæ
ambitionis in Ot-
thone.

nobilem thesaurum OTTHONI in Hungariam deferendum tradidit; WENCESLAUM munificentissimos inter Reges non immerito adnumerarim. OTTHO tandem cùm in Regnum Hungariæ concederet, quò *Diadema securius* tutiusque secum asportare posset, contra morem & legem Hungarorum, vanâ prudentiâ & timore, tornatili inclusam laguncula, cuidam ex aulicis commiserat. Qui non conscientius, quòd in ea preciosum quidpiam contineretur, parùm, de lagena, quam sellæ equestri alligaverat, sollicitus, cùm in itinere decidisset, postero demum die diligenter quæsita, reperta fuit. Dignum profectò admiratione, quòd in via publica, complurimis commeantibus; visa non fuerit. Providentiâ divinâ illud evenisse judico, ut nimirum Corona in patria inviolata salvâque consisteret. Verùm OTTHO tanquam externus, & nimia ambitione notatus, non magnam restitutæ Coronæ gratiam retulit. *Ità enim in vita comparatum est, ut benefactorum propemodum nullam, offensionum autem memoriam sentiamus perpetuam.* Aut fortè ità arcano exigente OTTHONIS crimine, apud quem nulla ratione consistere, sed se penitus *Sacra Corona* ipsius potestate vindicare volebat, volentibus

supe-

superis : ut *discordantis patriæ, aliquod remedium esset ac finis.* Eadem in profectione à LADISLAO WAYVODA Transilvaniæ capto ipso OTTHONE, & in carcerem detruso, eripitur.

Carolus
Primus
feliciter
Coronam
adeptus. Origo fa-
derum a-
micitarū,
ac affinita-
tum à ve-
neratione
Sacræ Co-
ronæ apud
vicinos. Latissimum
ejus impe-
rium. **A** WAYVODA verò Transilvaniæ *Corona* difficilimè recipi potuit, post multas tandem censuras, & gravissimas Pontificis monitiones, minásque *Coronam CAROLO* tradidit, & omnium Ordinum votis, atque studiis accidentibus, de more coronatus est. Vindicavit se à publico contemptu, & gentis discordia, in hoc Rege CAROLO *Sacra Corona*, quod inde liquere potest, siquidem non tantum de domesticis hostibus, iisque validissimis, maximas obtinuit viætorias; sed etiam cum externis Regibus, ac Principibus, & præcipue cum *Cæsare CAROLO QUARTO*, & *POLONORUM Rege*, inviolatam necessitudinem, affinitatemque, ac fœdera excoluit; clarissimus hōc pætō evasit, domesticasque insidias peculiari DEI beneficio evitavit. Ità longè latéque dominatum esse ferunt, ut *Dalmatiam, Croatia, Rāmam, Serviam, Galitiam, Lodemeriam, Cumaniam, Bulgaria, Ungariam* cum adjecto *Gargano monte, & Salernum* illi paruisse, ac vestigalia quo-

E

Processus
iste Judi-
ciarius ex
Gallia in
Hungari-
am indu-
ctus.

Ludovicus
Primus
Rex claris-
simus.

Victoriis
externis
celeberri-
mus.

Societas
Sacrae Co-
ronae cum
Polonica.

quotannis stata, pependisse prædicent. Et quod maximè memorabile est, *Corona*que fortunæ pulcherrimæ adscribendum, hoc ipso regnante CAROLO, & Autore, *processus iste judiciarius*, & *usus processuum*, qui nunc in causis inchoan- dis, prosequendis, discutiendis, & terminan- dis observatur, ex Galliarum finibus, in Re- gnum Hungariae inductus esse perhibetur.

POst CAROLUM filius ipsius LUDOVICUS Rex inauguratus est. Regnum tenuit an- nis quadraginta, & duobus pene mensibus. Fuit hic in gerendis bellis fortissimus, juxtâ & for- tunatissimus, in jure administrando æquissimus, erga omnes placabilis, indulgentissimusque. Quievit, & paululum respiravit; pientissimo isthoc Rege regnante *Sacra Corona*, & amplissi- mum de se fulgorem sparsit, dum vindicatis suæ Regiæ familiæ hostibus, celeberrimas in *Italia*, & *Apulia* adeptus est victorias. Judæos ex Hungaria ejecit, Cumanos ad Religionem Christianam pertraxit. *Sarmaticamque illam Coronam* Regni societate illustravit.

AMorte LUDOVICI, quem omnis sexus, Ordinésque omnes indicto triennali in universo Regno luctu deplorabant; filia ipsius ob

ob insignia patris merita, MARIA, omnium consensu atque suffragiô Regnicolarum *Rex* designatur, & *sacro Diademate* coronata, regi- men suscepit.

Maria Rex
nuncupa-
tur.

Verùm citò plerisque Opti- matum tædium, & satietas cæpit fæminei imperij. Unde haud sanè felicibus auspiciis Nea- poli CAROLUM PARVUM accersendum, ZAGRABIENSEMQUE EPISCOPUM ad eum alegandum decernunt; quam ille legatio- nem sub specie singularis devotionis, votique exolvendi causâ Romam se proficisci simulan- do, promptè suscepit, simul & ex arbitrio Pro- cerum peregit. CAROLUS enim dominandi libidine succensus, nec contentus sui Regni quiete, & tranquillitate oblatum regimen, do- mesticis dissidiis laborans, amplexus est. Et protinus sub prætextu visendi MARIAM Re- gem Hungariae, utpote qui esset ejus patruelis, simul & componendarum simultatum, inter MARIAM & Proceres vigentium, ingreditur, indistóque *Budæ Comitiō*, publicè Rex procla- matur, & inde *Albam* profectus Procerum conventu, ante omnia Coronam (quæ ut Bonfi- nius memoria tradidit, nescio à quo subtracta fuerat) pattim minis, partim nonnullorum fa- vore extorsit, atque capiti suo per Strigonien-

Carolus
Parvus ex
Apulia in
Hungariam
vocatur.

Callidus
commen-
tō.

Fraudulen-
ter Regnū
occupat.

Exitus in-
felix Caro-
li ob vio-
latam Co-
ronæ Reli-
gionem.

Maria jus
sacræ Co-
ronæ Sigis-
mundo re-
signat.

Sigismun-
dus Rex
Hungariæ.

Primitiæ
Turcici
belli infe-
lices ob
gentium
discordiam
Christianæ-
rum.

sem Antistitem impositam habuit. Sed penes Carolum Parvum, alias secundum, diurna non fuit potestas. Quod nimurum leges sacræ Coronæ violasse videretur, dum ambitu, prava calliditate, potius simulatione, quam verò patrocinio, eandem adversùs MARIAM, affectarat. Eò igitur obtruncatō MARIA Diadema recepit, idque sponso suo SIGISMUNDO CAROLI Quarti Imperatoris filio, consentientibus Ordinibus, postquam quatuor ferè annis inter plurimas adversitates rebus præfuisset, plena Authoritate assignavit.

Regnante SIGISMUNDO dubius sum, an sacra Corona majora decora acquisiverit? An verò damna, & clades acceperit? Præterquam quod enim ob infensissimum Hungarorum odium, ex cæde conjurantium justissima ortum, ignominiam carceris passus, ac in summo vitæ periculo constitutus fuerit: liberatus tandem Dei beneficio, & sacræ Corona auspiciis ac favore, paulopost geminas clades à novis Europa hostibus Turcis, ob discordiam & levitatem GALLORUM, inauspicatō & injussu Regis Hungariæ in aciem, & conflictum prodeuntium ad NICOPOLIM, & COLUMBATIUM expertus est. Hoc nimurum Duce sacræ Corona hostes

hostes Turcas in Bulgariam ditionem Hungariæ irrumpentes (cum quibus ad hoc usque tempus acerrimum non modò pro salute & incolumentate, sed etiam pro gloria & decore divino bellum gerit Europa) ex indignissima Græcorum discordia, invénit, quum in societatem belli civilis, ad barbaricas opes, & operas planè confugerant, rati plus in profana gente fidei, quam Christiana se inventuros. Imprecarer meritò, ut Dij immortales Græcis malè faciant; nisi factinoris sui sât pœnarum expendissent, quippe quorum imperium olim splendidissimum, clarissimumque armis, juxta literisque fulgebat, adeò unica societate Turcica, collapsum est, ut ejus memoria extincta sit; præludiō profectò aut potius exemplō omnibus illis, qui speciosō Turcarum patrocinio, perjurio latebram querunt, & patriam in miserrimam omnium servitutem redigunt. Nec postremō locō SIGISMUNDI meritum hoc proponendum, dum primus Axio- ma illud ROMANI IMPERII maximum in Hungariam intulit, illiusque MAJESTATEM Divinitati Sacræ Corona consociavit, satīs felicibus auspiciis, ut existimo, & illo DEI potentissimi consilio, ut Hungari tanto securius apud Christianos Principes, contra perpetuos nominis

Discordia
Græcorum
attraxit
hostes in
Christia-
nos.

Ruinæ Im-
periij Ori-
entalis
causa po-
tissima.

Prima con-
junctio so-
cietasque
Sacræ Co-
ronæ, cum
Imperiali
Diadema-
te.

Divinō
consiliō,
bono Hun-
gariæ facta.

Christiani hostes, suis jam jam imminentes cervicibus haberent auxilium.

Albertus à
Sigismund-
do adopta-
tus.

Ad impe-
rium con-
fensu Hun-
garorum
profectus.

Mira sors
Sacrae Co-
ronæ, frau-
de fœni-
nei conti-
git.

Si gismundus postquam vitæ diem clausisset,
ALBERTUS Austriae Archidux, gener
ipsius, per biennium Regni habenas modera-
tus est : cui cùm dignitas Imperatoria, à SE-
PTEMVIRIS ROMANI IMPERII offerretur,
nec nisi consultis, consentientibúsque Hunga-
riæ Proceribus eximium illum honorem susce-
pisset ; custos Diadematis sacri **GEORGIUS**
PALOCSI, ARCHI-EPISCOPUS STRIGO-
NIEN. fuit : quô defuncto, **ALBERTUS** Rex
ocymimè **STRIGONIUM** se contulit. Ipsa
verò Regina thesaurum recognoscendo **Sacrum**
Diadema surripuit, & mulierculæ cuidam oc-
cultandum commisit. O sortem **Sacrae Coronæ**
misrandam ! quis enim non commisereatur ?
Et doleat? astu fœmineo Regni sacrum insigne
aferri, rapi ? ac indignæ aniculae sinu occul-
tari? dissimili profecto modo aut fato ; dum
curru triumphali Proceribus succolantibus &
triumphantibus portaretur. At hic insignis
dolus Reginæ haud infelicitrer cessit.

Wladislaus
Polonus
Interrex.

Extinguo enim **ALBERTO** Rege, & IMPE-
RATORE morte immatura, **WLADI-**
SLAUS

SLAUS ex POLONIA consensu **ELIZABE-**
THÆ viduæ accersitur, ante cujus adventum
ELIZABETHA enixa est *Posthumum LADI-*
SLAUM nuncupatum, móxque à partu con-
silij prioris pœnitudine ducta, infantem vix
quadrimestrem in cunis vagientem, **Coronâ**,
quam abstulerat coronari fecit. Peracta ex voto
nati Coronatione, denuo novas **Sacrae Coronae**
insidias struit. Ad arcem quippe *Wissegrad*
cum Proceribus profecta, locò **Corona vera** sup-
positicum quid, in arcam præstigij dexteritate
freta, recondit, subductâ genuinâ, & unâ cum
filio **FRIDERICO TERTIO IMPERATORI**
traditâ.

Hæc nova profectio fuit **CORONÆ**, dum
incauti & incircumspecti Hungari, pe-
rigrinæ fœminæ confisi, *Divinum Regis Ma-*
jestatis insigne, per sacrilegium perdiderunt,
atque apud eos diversata, quibus cum **Hunga-**
ris, non tam antiqua, quam ingenita odia, at-
que dissidia intercessere. Unde diuturnæ discor-
diæ, & assidua, cruentaque bella promanarunt.
Fuit id temporis *Afferuator Sacrae Coronæ LA-*
DISLAUS GARA Banus, Reginæ ipsius ob-
exploratam fidem consultor intimus, nec de-
sunt ex *Historiographis*, qui affirmant ipso con-
niven-

Ladislaus
infans in
cunis co-
ronatur.

Duplex
fraus, & sa-
cilegium
fœminæ in
Sacra Co-
rona.

Conser-
vator Sacrae
Coronæ
malæ fidei
luit pænas.

Affervatio
Sacrae Co-
ronæ ex-
ternis
committi
nec potest,
nec debet.

nivente Coronam surreptam fuisse, qua de causa publicis conviciis, & probris affectus, captus, privatūsque *Praefectura Wissegradiensis* perhibetur. Huic aliqui VINCENTIUM SCIAMATULEUM substitutum volunt: Is quis fuerit, mihi sanè non satis liquet; *Bonfinius* quidem recenset eum inter *Polonos*, qui WLA-DISLAUM SARMATARUM Principem, in *Regnum Hungariae* sequuti fuerant. Eundem quoque JOANNES HERBURTUS, in *Cronico suo Polonico*, in *comitiva dicti Regis* fuisse testatur, & à Rege *Praefectura Wissegradiensis* honoratum refert: Etsi verò WISSEGRAD peregrinum istum potitum fuisse, concedo: *Corona* tamen *custodia* committi illi haudquam potuit, cùm illa tempestate, in potestate Friderici Imperatoris fuerit. Idcirco mea quidem opinione, inter *Conservatores Regionum insigniorum*, hic nullō pactō annumerari debet. Et quid indignius obsecro, aut inauspicatius evenire potuisset? quām posthabitis patriæ gentis viris (*quibus amorem & honorem sacri Diadematis, natura ipsa quodammodo ingeneravit*) externis non absque injuria prærogativa gentis nostræ contra leges patrias, nec non sine summo periculo, hanc provinciam concredere.

Enim-

Enimverò rerum Hungaricarum Scriptores (ut hoc obiter addam) ut in aliis non paucis, ita in *denominationibus* quoque *personarum*, & locorum hallucinantur frequentissimè, nomina aut cognomina, vel intermittunt, vel etiam perperam ponunt. *Bonfin.* facit mentionem Athæ Palatini, Ladislai Wayvodæ Transilvanie, Blasij Conservatoris Coronae, Emerici Thesaurarij, Simeonis Praefecti Strigonij, ut plura taceam, at non apposito cognomine, qui illi fuerint, quis intelligat? Inde ego sæpe conqueri, & infelicitatem gentis nostræ accusare soleo, quòd licet Majores nostri, ingenio, viribus, ac armis excelluerint; pauci tamen reperti sint, qui res patrias literis mandassent, contenti forsitan virtute, quæ laudata patrare novit, laudari negligit, nec prosperam suorum gestorum memoriam reliquerint posteris, ignari prorsus, contemptu famæ contemni virtutes. Suum cuique decus posteritas rependere solet, Heroique honor Annalium aeternus, non brevis & plebeia prædicatio colit & consecrat. Suscep- runt quidem id oneris, exotici viri eruditæ; at quos in *denominationibus* *personarum*, locorumque Hungariae, quæ ipsa ad intelligendam historiam sunt apprimè necessaria, frequenter

F

Obscuritas
Nominum
Sacrae Co-
ronæ Con-
servato-
rum.

Vera de
Hungaris
querimo-
nia.

Error in
Nominibus
propriis,
ac Cognos-
minibus
ut pluri-
mum ex
ignorantia
liaguæ.

per errorem lapsos fuisse, nemo ibit inficias. Liceat mihi quæso bonâ eruditorum veniâ aliquot ejuscemodi in nominibus Hungaricis errores, in medium proferre. *Fovius* eloquentissimus, familias alioquin celebres, in sua historia *Pechrios*, *Sircanos*, *Secalos*, *Gleßas*, *Dotias*, *Turacos*, *Fanos*, *Panphilos*, *Ferenczios*, *Gnaros*, *Americos*, *Hibachos*, *Moreos*, *Zdrinios*, *Bachianos*, *Revalios*, *Scendenas* nuncupat; *Melchior Zoiterus* profert in medium: *Vagitium*, *Turro Vallam*. *Petrus Bizarus*, *Turrigerum*. *Callimachus Huniadianum*. *Joannes Herbutus*, *Thomam Tharcium*, *Matkonem*, *Tallontium*, *Emericum Marcellum*. *Cassparus Ens* scriptor nostrorum temporum non malus, meminit *Sigismundi Ragaczij*, *Eliæ Hasquij*, *Joannis Janusij*, *Budiani*, *Istuvanij*. *Michaël Neander*, *Urantij*. Acutus ille, & subtilis fit oportet, qui horum nomina vel cognomina divinando quoque assequi possit. Sed hos errores scriptoribus ipsis corrigendos commendans, ad nostra revertor.

Corona apud FRIDERICUM IMPERATOREM delitescente, ULADISLAUS rite coronari nequivit; quocirca *desumptam Coronam*, quâ *simulacrum sancti Stephani Regis in*

ULADISLAUS
Sacra Co-
rona non
est corona-
tus: ideo
pro Inter-
rege ha-
bendus.

facel-

facello ALBENSI positum, exornatum erat, Regi ULADISLAO viro fortissimo imponunt. Ac qualis illa fuit *Coronatio*, utpote nec genuina, nec usitata, & nec auspicata; ita status *Hungariae* infelix, afflatus, odiis, dissidiis, studiis diversorum Regum, bellisque intestinis astuabat, atque omnia interregni incommoda patiebatur, manifestè violata *Corona Majestatis* argumento. Nam quod in ipsius Religionem divinam committitur, in omnium fertur injuriam, damnūmque. Donec ruptis cum *Amurathe* induciis ad *Varnam* oppidum *Bulgariae* infelicissime pugnatum, atque in hoc funestissimo prælio, ipse quoque ULADISLAUS cum flore Nobilitatis occubuit, *veluti piacularis*, ob absentiam *Corona*, victimæ.

LADISLAUS itaque POSTHUMUS, ALBERTI Regis *Hungariae* filius, in Regalibus Comitiis, omnium voce ac consensu Rex declaratus est. Erat is tunc unà cum *sacra Corona* in tutela & manu IMPERATORIS FRIDERICI TERTII, ad quem primò missi Oratores Regem suum LADISLAUM postulaturi, cùm nihil impetrassent; JOANNES HUNYADI per Ordines in publico Comitio GUBERNATOR Regni declaratus fuit, & communī consensu & publico

F 2

Comi-

Ladislaus
posthumus
Rex decla-
ratus, ab-
latis patriæ
dissidiis.

Joannes
Hunyades
Guberna-
tor Regni,
Dux pro
S. Corona.

Commune
Hungaro-
rum decre-
tum de re-
petenda à
Cæsar
Corona.

Comitiorum decretō Regem, & Coronam armis repetere jussus est. Cæsar nec precibus, nec armis, bellō, incommodis, & damnis, ut Regem restitueret; adduci potuit. Ac etsi tardè, obsessa NEAPOLI urbe *Austriæ* munitissima, septimō pene anno LADISLAUM jam duodecennem recuperârunt: tamen *Corona* extorris adhuc permanit, gratissima enim fuit injustis possessoribus tanti thesauri possessio, & ipse *Friedericus Imperator*, cùm magnitudinem, & summae fortunæ gravitatem Regni *Hungariae*, in manu retineret, invidiam omnem, ac quamlibet avaritiæ, & injustitiæ notam spernebat. Et profectò aut bellum æternum, & anceps Hungari gerere debuissent, aut in perpetuum splendore, ac luce *sacra* & *Corona* caruissent, nisi fata, ac indulgentia fortunæ Hungaricæ totam laudem, ac gloriam recuperationis *Divo Mattheo primo Regi invictissimo* reservâssent.

ETENIM LADISLAO POSTHUMO morte repentina extinctō, MATTHIAS filius JOANNIS CORVINI, è captivitate Bohemica liberatus, & ad Regium culmen felicibus fatis evectus est. Hoc Autore, hoc Duce, ac Vindice *Corona* post fortunatius oppidò sydus *Hungaria* apparuit.

Matthias
Primus
summo
S. Corona
bono in
Regen
eligitur.

Exactis

Reditus
sacræ Co-
ronæ in
patriam
post viginti
quinque
annos.

EXACTIS enim pene viginti quinque annis, ad patrios lares rediit, cùm post gravissima bella, vastitates, cladésque funestas, de redemptione ejus, sexaginta millibus aureum, cum FRIDERICO CÆSARE pactum fuisset. Hanc repetitum emisi viri primi subsellij: Stephanus Colociensis Archi-Episcopus. Joannes Varadiensis Presul. Nicolaus Ujlaky Wayvoda Transilvaniae, Machoviensis & Regni Sclavoniae Banus. Ladislaus de Palocs Jūdex Curiae. Emericus Zapolya summus Regni Thesaurarius. Benedictus Thuroczy. Gravissimi isti Senatores negotium sibi demandatum, & suscepserunt libenter, & obiérunt gnaviter, quóve omnia pro dignitate perficerentur, adjuncto trium millium equitatu ornatissimo, in AUSTRIAM, NEAPOLIM versus ubi *Corona* à CÆSARE ERIDERICO asservabatur, iter matutrant, quos ubi appropinquantes Cæsar cognovisset, portas præcludi, & milite firmari, circáque mœnia armatos disponi jussit. Legatis autem per suos numerosum accessum exprobravit, asserens non tali modo obiri solere legationes, sed vastari agros, oppugnari Civitates. VARADIENSEM ANTISTITEM cum ducentis equitibus advenire passurum, cæteros

F 3

Cæsaris er-
ga Duces
exercitū-
que Hun-
garorum
diffidentia.

vel-

Recognitio Coronæ
inter duas similes do-
18 malo fabricatas.

Precium Coronæ
sexaginta millia au-
reorum numera-
tum.

Felicitas Hungariæ,
Coronæ affecta.

velle, ut retrocedant. *Episcopus* cum dicto numero Civitatem ingressus est; reliqui SOPRONIUM se contulerunt. Postquam igitur mensis consumptus esset in rebus transigendis LADISLAUS PALOCSI vir ætate gravis ad recognitionem Coronae accitus est: duas quippe ad similitudinem veræ, fabricatas Coronas apud Imperatorem existere, rumor quidam increbuerat. Agnitâ ergo ex indicio quodam, per PALOCSIUM genuinâ Coronae reliqui Legati cum splendidissimo equitatu ad NEAPOLIS pomeria advenerunt. Ubi ultro citrōque nova orta disceptatio, siquidem nec Cæsar in restituenda Corona, nec Legati MATTHIÆ Regis in auro assignando primi esse voluerunt. Tandem utrinque fide data, ad portam uno eodemque tempore Corona accepta, & pecunia tradita fuit. Difficile est dictu, quanta cum gratulatione, tripudiô, quâ pompâ, quô gaudiô, toto eo itinere illius visendæ causâ, multi passim confluixerint? quantâve pompâ & concursu Budam delata fuerit.

MATTHIAS verò recuperatâ Coronae, secundissimis successibus, cum Orientis, & Occidentis Imperatoribus, uno tempore bellum gessit. Venetos sibi stipendiarios fecit,

red-

reddidit. Viennam expugnavit. NEAPOLIM Austria, pro cuius portis sacra Coronae premium aliquando numeratum fuerat, cum tota propè Austria occupavit. MORAVIAM, itidem utramque SILESIAM, & LUSATIAM subegit. Multa denique domi forisque præclara gessit, diuturnumque, ac invictum fuit ipsius imperium. Quod luculentius Divina providentia in sacra Corona argumentum? dum domi quiesceret, Regnum ipsius, prono quodam cursu, omnium rerum beatissimo successu, felicitas comitata est. Absentiæ verò suæ tempore, ab ipsis Hungarib[us] tanquam negligentibus cultoribus, aut aliis eam quacunque arte violentibus, quin & eorum hæredibus, gravissimas exegit poenias. Sed enim dum post fatum Matthiæ Corona venisset in Joannis Corvini filij ipsius ex illegitimo thoro prognati potestatem: novos iterum naeta est competitores, unde novæ oriuntur atque periculose tempestates. Proceres quippe in varias diversasque partes discedunt. Alij Optimatum ULADISLAUM ex Bohemia; ALBERTUM ex Polonia alij advocant; pars CORVINUM ad gubernacula Regni optat, sive ob virtutes, patrisque merita, sive quod in manibus ipsius sacra Corona haberetur.

Et pene
divinitatis
præsentis.
simæ te-
stis.

Sacra Co-
rona in po-
testate Jo-
annis Cor-
vini fuit.

Tan-

Tandem cùm diu multúmque diversis, ab Ordinibus sententiis certatum esset; in **ULADISLAUM** in visceribus Regni, cùm non contemnenda militum manu existentem, consentiunt, qui mox **WISSEGRAD** sedem *Corona* cingit obsidione, & cum *Corvino de Corona* spontanea restitutione, magnò studiò laborat. Sed dum **ULADISLAUS** *Coronam* consequi contendit, ejusque sedem oppugnat; **MAXIMILIANUS** Cæsar *Vienna* & reliquis *Austriæ* Civitatibus, totaque illa provincia potitus; **ALBAMREGALEM** in suam redigit potestatem: **WESZPRIMIUM** expugnat. Tanti constitit *Hungaris de Corona* **ULADISLAO** cum **CORVINUS** concertatio. **CORVINUS**, licet à Turcico Tyranno ultrò validissima paterni Regni potiundi causâ, auxilia offerrentur, tamen amore flagrans patriæ, ad concordiam intendit animum: consecutusque *Ducalem dignitatem*, cum nonnullis ditionibus, annuit restitutioni *Corona*. Injunxitque mox **BLASIO BUDENSI** *Corona* *Affervatori*, ut eam unà cum Castro **WISSEGRAD** **ULADISLAO** redderet. Procul dubio eò quod ex *Corona sacra* utilitatem, & commodum proprium quarebat, brevissima vitæ usura functus, possessione *Corona* diu gaudere

*Uladislaus
armatus
Coronam
appetit.*

*Joannes
Corvinus
patriæ
motus
concordia,
coronam
restituit.*

dere non potuit. Sed nec hæredem ullum reliquit: dum universa ipsius Castra atque possessiones ad *Coronam* rursus redière.

Fatōne urgente Hungariam? ut dignitas sacræ Coronæ ad externos transferretur, generisque Regij decore planè careat: An verò quod *Corona* injustam in *Corvino* genituræ notam pro sua sanctitate aspernata fuerit?

Et non sine stupore quodam, ac admiratione & anxietate animi hoc loco considero, **SANCTAM nostram CORONAM** non potuisse evadere illam certissimam, & à sapientibus multum decantatam, fatalēque circa *quingentesimum annum*, post mortem nimirum **MATTHIÆ PRIMI** mutationem. Ita enim prorsus accidit in multis Rebus publ. ut dominatus, civilésque status variarentur, immo naturæ quadam (ut sic dicam) *Oeconomia*, si non penitus conciderent, atque ad nihilum redigentur, tamen insignem circa *Quintum saeculum* cladem, ac mutationem fortirentur. In **ASIATICI.** **TICO Imperio** satis constat illud fuisse penes *Affyrios* 520. annis, post quod tempus **MEDI** illud occuparunt. **ATHENARUM Imperium** à *Cercope* usque ad *Corum annis 490.* durasse constat, & post illos in *Democratiam* mutatum.

*Anni quin-
gentesimi
in Sacra
Corona
vis.*

*Commune
Regnum
fatum, ac
similitudo.*

*Athena-
rum.*

50 DE S. CORONA REG. HUNG.

Lacedæmoniorum.

Romanorum.

Hungarorum.

Sæcūlo, & summus nos Regni Hungariæ.

Inclinatio, & decrementum.

Totidem annis floruit LACEDÆMONIORUM Respub. sub Regibus Heraclidis à Lycurgo, usque ad Alexandri Magni ætatem, sub quo concidit. Annis circiter 500. ab expulsis Regibus usque ad Monarchiam Augusti rexerunt Rempub. Romanam Consules.

Non dissimili profectò ratione usque ad mortem MATTHIÆ PRIMI, *Annô Regni 490.* computando, à SACRÆ CORONÆ ortu, & regimine DIVI STEPHANI, *annô Christi M.* Hungariæ Regnum ad summum Majestatis ac vigoris culmen, & apicem perductum, florentissimum ac potentissimum, Rege nimirum proprio & invictissimo, habitum fuit.

Mox verò circa hoc tempus ULADISLAO BOHEMO succedente, sensim labascere, fatiscere, deflorescere, variis de causis, quas non iubet hic numerare, continua tandem calamitatum successione, usque ad hæc nostra tempora, quibus Hungaria decumanas pœnas sustinet à fero illo, & capitali Christianorum hoste: quem nisi viribus conglobatis Christiani Principes oppugnant, verendum, certè verendum; ne nos in exosam redigat servitutis conditio-

COMMENTARIUS P. R. C.

51

O Tempora! ô mores! verè possum dicere, quod de suo ævo scribit Pomponius Letus: *Mali demones sic implicuere nostras mentes: ut relicts veris hostibus, quos longa pace frui permittimus, in nos, nostrorūmque membra armatas, & sanguinolentas convertamus manus.* Interea culpandine Principes? qui ad tam perniciosum facinus stipendia solvunt, judicent alij. Illud verò ausim dicere: Christianos omnes sub uno signo CRUCIS militare, nostram Religionem unicam esse, Rempub. unicam ipsius Dei urbem, cujus nos cives sumus, & bellum inter nos esse non posse, nisi civile. Sed ad rem revertor.

Porrò Coronam cùm WISSEGRADO EPISCOPUS ZAGRABIENSIS Budam inædem Divæ Genitricis, Regni Metropolitanam deferret, omnia ei Sacerdotum collegia, & Ordines occurrere: & binis creatis ASSERVATORIBUS URBANO videlicet Agriensi EPISCOPO, & STEPHANO Báthori, currui imposita, frequentissimo Procerum comitatu, Rege subsequente, in arcem Regiam honestissimè delata, ibique dispositis excubiis in Coronationis usque diem asservata fuit.

AC hoc planè tempore cùm sacra Corona, sæpe unius tantum fidei, & curæ commit-

G 2

tere-

Dati invi-
rūm Sacræ
Coronæ
Magistra-
tus pri-
mam est
conditus
communi
consensu.

teretur; quòd serò sed seriò tot exemplis periculisque moniti Hungari sapiendo, de securiori, & severiori conservatione sacræ Coronae provide rent; DUUMVIRATUM SACRI DIADEMatis LATA LEGE condiderunt. Qui mos, præterquam quòd non perpetuum inferat Magistratum, & ad Politicos tandem solum translatus, absentiâ sacræ Coronae interpolatus, tandem (ut infrà dicitur) REDDITâ patriæ Coronâ sub MATTHIA Cæsare restitutus est.

Si miretur prætereà quispiam, cur natio nostra in suæ Coronae custodia, præter alia Regna, adeò anxia, sollicitaque fuerit? cur pro ea partim tuenda; partim recuperanda, tantas opes profuderit? tot bella gesserit? clades funestas, cædes cruentas, dare & accipere non horruerit? is, ut mea fert opinio, mirari desinet, si hujus causam præter omnia hæc, quæ in medium attuli, pensitaverit accuratiùs. Testor ego illos, qui vel domestici vel peregrini, Diadema istud à longinquo conspexere; dicant ingenuè: an non illos singularis quædam veneratio ejus incesserit? Præsertim verò nostri, dum divina revelatione, & Angeli iussu Primum Regem Hungariae Sanctum Stephanum Corona isthac potitum esse, nôrunt, profitenturque; non solum ut capit is

Causæ ve-
nerationis
Coronae
apud Hun-
garos.

Regij

Regij decus & Majestatem tueatur: Sed magis ut veritatis Christianæ agnitus & professæ, Hungarorum æternum sit symbolum atque monumentum. Idcirco eam peculiari cultu venerantur, pro sacra reputant; & nescio an Magnes ferrum ad se trahat fortius, quam isthac Corona, occulta quadam sua vi, magneticaque virtute, ad sui studium & observantiam ducit, impellitque. Indéque fit, ut quocunque se vertat, Pannones suos bellicosos rapiat, universis impensis flocci habitis, contemptisque periculis, & adversitatibus, sequi eam, & à quavis injuria vindicare necessum ducant. Addo, quòd cùm in patria nostra Electione plus pene valeat Coronatio, quæ non aliâ, quam sacrâ Coronâ legitimè peragi possit, ad custodiam ejus major cura, diligentiaque adhibetur. Non pauci reperiuntur Cæsares, ut nihil de Regibus dicam, qui summa illa Imperiali Corona, non sunt insigniti: siquidem aurea illa Cæsareaque Corona, quâ soli Romani Pontifices coronandi jus & facultatem habent, ROMÆ tanquam Urbe veteris Imperij, honore, Antiquorum triumphis, & stupendis supremæ fortunæ monumentis longè clarissima dari, ibidémque Coronatio peragi, aut ubicunque in Italia solet. Italica verò profectio plerisque

G 3

Major vis
Corona-
tionis,
quam Ele-
ctionis.

Diversa
æstimatio
Imperialis
Coronæ,
quam Ponti-
fices coro-
nant Cæsa-
res.

Imperatoribus, sicut & eorum clientibus, qui illos comitari tenentur, sumptuosa neque periculi expers existimata fuit. Sanè RUDOLPHUS HABSPURGUS ejus nominis *Primus IMPERATOR*, Diadematis Imperialis accipiendo causâ *Italiam* salutare abnuit, quod *Casarum in Italiam proficiscentium, vestigia leta, & spei splendida plena*; ex *Italia* verò redeuntium *tristia, luctuosaque extitisse novisset*. Hic tamen Imperator, sicut CONRADUS quoque *Primus & Secundus*: HENRICUS auceps: LUDOVICUS QUARTUS, & multi alij, quin & FERDINANDUS, MAXIMILIANUS, RUDOLPHUS, sola Electione pro veris & legitimis *Casaribus habiti sunt*, plenariaque Imperiali *Jurisdictione*, atque *Autoritate* potiebantur.

In Hungaria verò, etiamsi consensu atque suffragiis omnium Ordinum Rex pronunciatus sit, & Regni habenas compluribus annis cum laude tenuerit, nisi vetustissima isthac *Corona redimitus & consecratus fuerit*, nulla *indulta, nullae collationes, nulla ejus Privilegia locum vel pondus aliquod habent, & meritò pro Interrege censemur*. Exemplis istud declarare pluribus facile omnino esset, missis aliis, unum atque alterum referam. Quem fugit ULADISLAUM ELECTUM

Multi Imperatores contenti sola Elezione, Autoritate plena ac integra fungebantur.

In Hungaria Electio sine Coronatione vim non habet.

Sanctio-
num, le-
gum, vis,
potestas
a Corona.

CTUM Regem *Hungarie* fuisse, & pro defensione nostræ patriæ, Marte aperto ad VARNAM, cum potentissimo Turcarum Imperatore AMURATHE fortiter, animosè, & magnanimè planè depugnâsse, in eodemque prælio mortem operiisse. Sed siquidem *Coronâ Sacra corona* tutus non fuit, nulla ipsius *Privilegia* momentum aliquod habent. Sic nec MATTHIÆ PRIMI Donationes, totò ferè sexenniō ante Coronationem emanatæ, nisi post Coronationem per eundem fuissent confirmatæ & stabilitæ, vigoris vel firmitatis alicujus sunt. *Hungarie* certè Reges maximum dignitatis vigorem, decusque à *sacra Corona* petere haberéque existimantur, huic condere leges salutares utilèque, inutiles antiquare permittunt. Hanc ve- luti legem legum statuunt, hanc poenarum ac talionum discrimina pensare, huic juramenta solennia præstare, huic hereditates sacras & profanas adscribere dicaréque, peculiáque omnia sua, tanquam ad fontem, unde omnia profluerant redigere, *Hungari* confuevère; unde *Castra complura, & Civitates Liberae ac Regiae bona sacra Coronæ nuncupata, sanctam & inviolatam obtinent legem*, ut nec Regi ipsi, nec cuiquam alij, mortalium, ad alium usum fructumque

Matthiæ I.
electi Regis
leges, ante
Corona-
tionem
latæ, non
obligant.

Munia sa-
crae Coro-
nae pro-
pria.

Bona Co-
ronæ in-
violatam
habent le-
gem.

Corona
novem Re-
gna, sua
Religione
compre-
hendit.

que conferre (& ut nos loquimur) ab alienare liceat. Denique tanta vis ejus est, ut non modò in legem Majestatis peccet, qui illam lèdere presumat, sed in ipsam Religionem & Divinitatem delinquat. Illud admiratione non est indignum, Regna amplissima, antiquissimaque Sclavoniae, Dalmatiae, Croatiae, Bosnie, Serviae, Gallicie, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariae, per Reges Hungarorum olim annexa & conjuncta, quæ extra omne dubium aliorum instar Regnorum suis gaudebant Coronis; tantum tamen Regna illa studium & veneratio Angelicae Coronæ accedit, inflammavitque, ut neglectis propriis Diadematibus, hoc unicum obviis amplectentur ulnis, & Reges suos, qui hâc Coronâ exornantur, agnoscerent: Sic Angelica ista Corona splendorem Coronarum, plurium Regnorum sua luce obscuravit, ita ut non modò non sit earum amplius usus; verum quo illæ devenerint, vix liqueat. Et quod haec tenus adhuc illæ Provinciæ, nomina, memoriam, famamque Regni, quantumvis à Tyrannide Turcica, majore ex parte occupatae, apud Christianos obtineant, id totum beneficium Sacrae Coronæ acceptum referre debent. Neque intra ambitum Regni Partiumque annexarum, sicut Cœlum, vel mun-

dus

dus hic alterum Solem; aliam Coronam tolerare potest. Meminimus quidem BOCSKAJO Coronam ab ACHOMATE Turcarum Tyranno transmissam, capitique ejus per ALI-BASSAM impositam fuisse. At quis hujus exitus, patriæque tum temporis fors fuerit? filebo, ne commemorando cicatrices vulnerum nostrorum refricentur & recrudecant. Præsentiam verò in Regni visceribus Coronæ illius, quam acerbè & molestè sapientiores patriæ Cives tulerint? tam ex Viennensibus Conclusionibus, quam Constitutionibus Regni, satis supérque palam est; quam quidem nonnulli quondam Regni SERVIÆ fuisse perhibent, inde conjecturam capientes, quod AMIRATHES pulso Rege SERVIÆ, ac RASCIÆ DESPOTA GEORGIO cum filiis captô, & filiâ in matrimonium lectâ, in partem thesauri sui, hanc eandem Coronam recepit, apud quem latuisse illam, vero non est dissimile. Sed nos missâ, & valere jussâ, ministerio Turcicô, delatâ Coronâ, ad Angelicam Coronam orationem revocemus.

Diximus URBANUM EPISCOPUM, & STEPHANUM BATHORI asservâsse Coronam Regni; his STEPHANUS SIRMIENSIS EPISCOPUS, & ANDREAS BATHORI

H

suc-

Corona
patroci-
niō, & mi-
nisteriō
Turcicō
delata
Hungariis,
ut omnino-
sa, sic re-
jecta.

Opinio de
Corona
Regum
Serviae
verisimilis.

Corona
Monarchi-
am anat,
& obtinet.

Nobilitas
Hungarica
repetit Co-
ronam.

Novos
Conserva-
tores con-
stituit.

successerant, verūm ab iis à Nobilitate Regni Corona repetita est : videbatur quippe multis, non minùs indignum, quām periculosem, perpetuam tantæ rei illis custodiam permettere. Et committitur asservanda, interpositō jurejuran- dō STEPHANO de ZAPOLYA PALATINO, THOMÆQUE EPISCOPO JAURINENSI. Istorum Asservatorum seu Duūvirūm sacri Diadematis tempore arcis WISSEGRADIENSIS Castellanus fuit LADISLAUS KOLOS, de NÉMA. Qui de more antiquo Hungarie certa quadam & strictissimâ obligationis, & jurisjurandi formulâ custodiæ & conservationi Coronæ sacræ initiabatur suo & Ducas sui nomine.

Quæ cùm memoriâ non videatur indigna, huc de verbo ad verbum adscribendam duxi : ut pateat quoque modus, qui in custodia Coronæ sacræ olim observatus fuit, evidēnsque sit Majorum nostrorum studium, sedulitas atque diligentia.

FORMULA PRIMA OBLIGATIONIS ET JURA- MENTI DATA THOMÆ EPISCOPO JAURINENSI PRIMO DUUMVIRO SACRI DIADEMATIS.

FGo Ladislaus Kolos de Néma, Castellanus Castris Wissegradiensis recognosco, & tenore præsentium notum facio, quibus expedit universis. Quòd ex quo Reverendissimus in Christo P. D. Thomas Episcopus Faurinensis, & electus Agriensis, Dominus meus, inter reliquos familiares suos, me in Castellatum Castris hujus Wissegrád, ad custodiæ Coronæ prefecit, & deputavit. Ob hoc promitto eidem sub fide mea Christiana, ac sub honore & humanitate mea, juróque per Deum vivum, & per Virginem Mariam, omnésque Sanctos, quòd eidem Domino meo EPISCOPO amodò in hoc officio fidelis ero, & fideliter serviam, dictumque Castrum & sacram Coronam, fideliter custodiam & conservabo. Ceterum, si ipsum Dominum meum Episcopum, aut mori, aut fortunâ adversâ opprimi contingat, Castrum ipsum Wissegradiense, & ipsam Coronam, quoad partem ejusdem Domini mei, & loco sui Venerabili Domino Francisco Prepo-

I. Formula
obligatio-
nis, & ju-
ramenti,
Coronæ
præstiti à
Castellanis
Wissegrád.

sito Budensi, Germano suo fideliter asservabo, & sacram ipsam Coronam, de loco illo, ad quem idem Dominus meus, una cum Spectabili ac Magnifico Domino Stephano de Zpolya, Comite Scepusiensi, & Regni Hungariae Palatino, reposuit, sine scitu, & libera voluntate, ac expresso consensu nunquam removebo, neque manus meas ad illam apponam, & neque Regiae Majestati, neque Prelatis & Baronibus, neque aliis quibusvis illam assignabo. Quandoquidem vero idem Dominus meus Episcopus, aut in casu præmisso præfatus D. Franciscus Præpositus a me, idem Castrum, & eandem sacram Coronam, quoad partem suam rehahere, meque inde removere, & alium loco mei præficere voluerit, sine omni difficultate & renitentia, quæsitoque colore, remittam & resignabo. Hoc tamen addito: quod nec eundem Dominum meum Episcopum, sed neque præfatum ejus Germanum, cum tot hominibus ad Castrum ipsum intromittere teneat, quot me & socio meo Castellano, vel ad nos pertinentibus, potentior seu fortior fieri possit, neque etiam plures gentes, ejusdem Domini mei, vel etiam Germani sui, intromittere & acceptare teneat, quam est ordinatum, vel quam socius meus, Castellanus scilicet Domini Palatini, pro tempore habe-

habebit. Si tamen contingat, quod aliquis Potentum Castrum ipsum ob sideret, in tali casu, gentes ejusdem Domini mei Reverendissimi, & Prefati D. Palatini, vel Spectabilis ac Magnifici D. Joannis ejusdem filij, equali tamen numero, cum socio meo pro tempore constituto, pro Castri defensione intromittere sim obligatus. Quod quoad custodiā & conservationem hujus Castri Wissegradiensis & sacrae Coronæ, debitè & præcisè eandem fidelitatem, quam ipsi Domino meo Episcopo, & consequenter dicto Domino Francisco ejus Germano tenere sum obligatus; etiam Prefato D. Palatino & consequenter dicto ejus filio D. Joanni tenere debeam & sim adstrictus, nihilque plus in hac parte ipsi Domino meo Episcopo, & dicto Germano suo, quam Prefato D. Palatino, ejusque filio D. Joanni sim obligatus. Quæ omnia sub præmissa fide mea Christiana, & sub amissione honoris & humanitatis meæ, ac incursione perpetua infamie ac perjurij, eidem Domino meo Thome Episcopo, & Prefato D. Francisco Præposito, ejus Germano fideliter, inviolabiliter, inconcussèque iterum atque iterum juro & promitto observare. In cuius rei fidem, ac testimonium & robur, praesentes literas sigillò meò propriò, cum propriis ar-

mis nobilitatis meæ consignatas, eidem Domino
meo Episcopo, & consequenter Præfato suo Ger-
mano, dedi & assignavi. Datum in præfato
Castro Wissegrád. Annô Domini 1493.

ALTERA OBLIGATIONIS
FORMULA DATA STEPHANO ZAPO-
LYA PALATINO REGNI HUNGARIÆ SECUNDO
DUUMVIRO SACRI DIADEMATIS.

Ego Ladislaus Kolos de Néma, nomine Re-
verendissimi Domini mei Thomæ Episcopi
Faurinensis & Agriensis Ecclesiarum, &c.
Castellanus Castri Wissegradiens. recognosco,
& tenore præsentium notum facio, quibus expe-
dit universis. Quod ex quo idem Dominus meus
Episcopus Castrum hoc Wissegradiense, & Sa-
cram hujus Regni Hungarie Coronam, de volun-
tate Regiae Majestatis, & totius Regni, cum
Spectabili, ac Magnifico D. Stephano de Zapo-
lya Comite Scepusiensi, & ejusdem Regni Pala-
tino, pariter ac communiter tenet, meque Do-
minus etiam Episcopus, in Castellum ejusdem
Castri, & custodiam sacra Coronæ, præfecit ac
deputavit, vellètque ut ego eundem D. Palati-
num de observanda sibi fidelitate, tutum ac se-
curum redderem: Ob hoc promisi eidem, promit-
tóque

tóque sub fide mea Christiana, & sub honore ac
humanitate mea, juróque ad sancta Evangelia,
& per Deum vivum, & Gloriosam Virginem
Mariam, omnesque Sanctos, quod in conserva-
tione & custodia, eorundem castri & sacra Co-
ronæ, eidem D. Palatino, & si eum aut mori,
aut fortuna adversa (quod DEUS avertat) op-
primi contigerit, Spectabili ac Magnifico D. Jo-
anni ejus filio directè & præcisè eandem fidelita-
tem servabo, quam Præfato Domino meo Epi-
scopo, & consequenter Venerabili D. Francisco
Præposito Budensi ejus Germano sum obligatus,
& quod in hac parte, nihil plus, neque magis
eidem Domino meo Episcopo, & ejusdem Ger-
mano, quam ipsi D. Palatino, & dicto filio suo
obligatus & obstrictus esse volo. Item: quod
contra ipsum D. Palatinum, & consequenter in
casu præmisso, contra dictum suum filium, D.
Joannem, eorundemque Castellum præsentem
& futurum, & ad eosdem pertinentes, aliquod
ingenio, arte, dolø & fraude palam vel occulte,
directe vel indirecte, nihil omnino in habitatione
ipsius Coronæ & Castrum attentabo, nec attentari
faciam, quodque Coronam ipsam de loco, ad
quem in hoc Castro Wissegrád Præfatus Domi-
nus meus Episcopus, cum eodem Domino Pala-
tino

tino reposuit, absque scitu, requisitione, & expressa, liberaque voluntate, & consensu ejusdem Palatini, ad requisitionem & propriam commissionem, dicti Domini mei Episcopi, vel in casu jam expresso, prefati Germani sui nunquam removebo, aut aliò aportabo, vel cuiquam viventi in mundo assignabo, nec manus meas apponam, vel meorum apponi faciam, aut quidquid aliud de ea, quavis viâ excogitata, attentabo, vel attentari faciam. Item: quod prefatum Dominum meum Episcopum, vel dictum suum Germanum, nunquam cum tot hominibus intromittam, quot me & Castellano ejusdem D. Palatini, socio scilicet meo, hominibusque nostris, fortior sive potentior esse posset: & neque in numero plures gentes, ejusdem Domini mei, & Germani sui, ad Castrum, intromittam vel acceptabo, quam quod est per eundem, & ipsum D. Palatinum jam ordinatum, vel quot socius meus Castellanus scilicet ejusdem D. Palatini, pro tempore habebit. Si tamen contingeret, quod aliquis Potentum Castrum ipsum ob sideret, in tali casu gentes ejusdem D. Palatini, sicuti & D. Episcopi in pari, tum, & in aequali numero, cum socio meo, pro tempore constituto, pro Castris defensione, intromittere tenebor. Generaliter vero,

vero, nihil tale, in negocio hujus Castri, & sacra Coronae faciam, quod honorem ejusdem D. Palatini, vel etiam filij sui, aliquo pacto offenseret, aut ipsi disloquentiam, vel damnum aut periculum, vel scandalum aliquod generare posset. Quæ omnia sub premissa fide mea Christiana, & sub amissione honoris, ac perpetuae infamiae & perjurij, eidem D. Palatino, dicto Joanni ejus filio, fidelitatem inviolabiliter & inconcusse, iterum atque iterum juro & promitto observare. In cujus fidem, robur, & testimonium patentes literas meas, sigillo meo proprio, cum propriis armis nobilitatis meæ consignatas, eidem Domino Palatino, & consequenter ejus filio dedi & assignavi. Datum Budæ in festo Beati Demetrij Annô Domini 1493.

ULADISLAO ex mortali hac vita decedente, LUDOVICUS SECUNDUS Regnum excepit, qui vivo adhuc patre, in ipsis cunis Regij capitinis insigne accepit. Regnante LUDOVICO Corona fuit apud manus EMERICI PERÉNI PALATINI, & post mortem ipsius apud PETRUM PERÉNI reliqua fuisse traditur, qui cam cum Joanne ZAPOLYA, quem

Potius
Pro-Con-
servato-
rem.

* Conservatorem Coronæ fuisse antea retulimus,
suæ fidei concretam habuit.

POst infelicissimam verò ad MOHACS cla-
dem, in qua ità peccatis ejus ævi exigen-
tibus, flos Magnatum, Nobilitatisque, & robur
militiæ Hungaricæ concidit, quum & Rex LU-
DOVICUS SECUNDUS, hoc bello occubuit:
BUDA pannico terrore deserta fuit, quam SO-
LIMANNUM ingressum fuisse, inde *tribus ex*
aurichalco columnis ablatis recessisse, præterea
nec ullum crudelitatis vestigium impressisse,
Historiarum monumenta recitant. Mirum
sanè, quòd non modò in amœnissima, cui, ut
Author quidam asserit, nullus Europæ locus
comparari potest, sed & amplissima Urbe, &
Arce Regum sede, sumptuosis ædificiis, cultissi-
ma, ornatissimaque; SOLIMANNUS armorum
præsidium nullum reliquerit, neque mœnia
eius, murósque, quod multi expugnatores ur-
bium fecere, ne nimirum hostium essent recepta-
cula, diruerit, sicut ATHII A quoque (de aliis
ut nihil dicam) in GERMANIA, qui captâ AR-
GENTINA, mœnia illius dejecit, ut cunctis
ad illam aditus pateret, unde via Arx germa-
nicè STRASBURGUM adhuc hodie nominatur.
Sed nondum fatum BUDÆ advenerat, à rabie
ava-

Fatalis cla-
des Magna-
tum Hun-
garorum
ad Mohacs.

Solimanni
in sedem
Regum
Hungariæ
clementia.

Athilæ in
Argentina
detruenda
crudelitas.

avarissimi & potentissimi hostis, servata divini-
tus, quia nimirum propitius DEUS hac paterna
castigatione contentus, gentem nostram cruen-
ta illa funestaque clade, ad vitæ melioris stu-
dium pellicere voluit. Post verò non longa
temporis intercedente, dum *parcitas* hæc ani-
madversionis divinæ feros non correxisset mo-
res, auctis peccatis, in immensum excrevisset
Procerum ambitio, fide sublata, contentioni-
bus, rapinis, cædibus, atque bellis certatum es-
set, adeò; ut nulla *sacra Coronæ Religione ha-
bita*, in domestici belli societatem, juratus
etiam ac perpetuus *Christiani* nominis hostis,
evocaretur: *Ira DEI veluti crudelis medicus
ægri intemperantis*, haud levioribus usa reme-
diis ad gravissimam exarsit vindictam, Budaque
cum optima Regni parte, proh dolor! amissa,
& facta prædarum Christianarum receptaculum.
WISSEGRADI verò Coronæ domicilij, quæ for-
tuna infortunatissimo bello MOHACSIANO
extiterit, altum est apud *Historicos* silentium.
Indubium tamen est, Coronam sacram vim &
periculum Turcarum tunc evasisse, in præfido
ac tutela DEI, à quo nobis revelata & data est.
Sed postmodum non minùs mirè, quām miserè
jactabatur. JOANNES siquidem ZAPOLYA